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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím respirační fyzioterapie a měkkých

technik u krasobruslařek k ovlivnění vitální kapacity plic. Práce je zpracována

formou výzkumu a porovnání kontrolní a výzkumné skupiny. Teoretická část je

věnována anatomii, fyziologii a patofyziologii dýchací soustavy, dále pak jsou

popsány jednotlivé techniky respirační fyzioterapie, spirometrie a měkkých

technik. V kapitole metodologie jsou popsány postupy vyšetření a terapie, které

byly následně využity ve speciální části.

Speciální část bakalářské práce je věnována vstupnímu kineziologickému

rozboru, který je zaměřen na sledovanou problematiku, a záznamu

spirometrického měření u krasobruslařek ve věku od 16 do 30 let. Dle vstupního

vyšetření byl stanoven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán, jsou zde

popsány jednotlivé terapeutické jednotky a konkrétní techniky, které se využívají

ke zvýšení vitální kapacity plic.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the use of respiratory physiotherapy and soft

techniques in figure skaters to affect the vital capacity of the lungs. The work is

the form of research and comparison of control and research groups. The

theoretical section is devoted to anatomy, physiology and pathophysiology of the

respiratory system, then individual techniques of respiratory physiotherapy,

spirometry and soft techniques are described. The methodology chapter

describes the procedures of examination and therapy, which were subsequently

used in special section.

A special part of the Bachelor’s thesis is devoted to the entry kinesiological

analysis, which focuses on the subject, and the recording of spirometrical

measurements in figure skaters aged between 16 and 30. Based on the initial

examination, a short and long-term rehabilitation plan has been established,

describing individual therapeutic units ad specific techniques that are used to

increase the vital capacity of the lungs.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti ovlivnění vitální kapacity plic

u krasobruslařek, které se věnují synchronizovanému krasobruslení

na vrcholové úrovni. Toto téma jsem si vybrala díky mému dlouholetému

působení v oblasti tohoto sportu. Jsem součástí krasobruslařského týmu, který

úspěšně reprezentuje ČR na mistrovství světa již dvanáct let.

Jednou z možností ovlivnění vitální kapacity plic je respirační fyzioterapie.

Náplní této terapie jsou cvičení, při kterých je pacient veden ke kontrolovanému

použití dechu při různých pohybových úkolech. Dech je základní pohybovou

funkcí, kterou zabezpečuje souhra mnoha svalů. Velké rezervy ve využití dechu

můžeme nalézt především u osob s respiračními onemocněními.

Ale i u zdravých jedinců, včetně sportovců, může nevhodný dechový stereotyp

zásadně snížit výkonnost a prodloužit dobu regenerace po zátěži. Cílem

respirační fyzioterapie je korekce držení těla, zvýšení dechového objemu,

dosažení dechu podporujícího hlubokou stabilizaci těla, zlepšení průchodnosti

dýchacích cest, zlepšení plynulosti dechu a zejména jeho účinnost během

intenzivní tělesné zátěže. Terapii často předchází uvolnění hrudníku a relaxace

svalů vykazujících vysoké napětí.

11

2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zjistit vliv vyšetřovacích a terapeutických technik na vitální

kapacitu plic a porovnání výzkumné skupiny se skupinou kontrolní. Dívky byly

rozděleny do dvou skupin, jejichž terapeutické jednotky byly ve formě

skupinové lekce. Cvičební jednotky byly koncipovány identicky, rozdíl však

spočíval v použití dechové gymnastiky a měkkých technik, které se prováděly

pouze u výzkumné skupiny. Cílem je zhodnocení a porovnání výsledků

vstupních a výstupních vyšetření obou skupin a vyhodnocení, zda mají zvolené

vyšetřovací techniky při terapii vliv na vitální kapacitu plic.

Dílčími úkoly bakalářské práce je seznámit čtenáře s obecnými informacemi

o anatomii, fyziologii a patofyziologii dýchací soustavy, dále s jednotlivými

technikami respirační fyzioterapie, spirometrie a použitím měkkých technik.

Dalším úkolem je uvést a popsat využité vyšetřovací postupy a terapeutické

metody, které jsou zahrnuty do následné terapie.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie krasobruslení

3.1.1 Bruslařské počátky

Již před několika tisíciletími využívali lidé klouzání po zamrzlých vodních

plochách jako způsob dopravy při dlouhých cestách za lovem zvěře. Přibližně

od 4. století př. n. l. začala nová epocha ve vývoji bruslení. Prvotní způsob

klouzání na kostěných bruslí byl společným předchůdcem bruslení a lyžování.

Kostěné brusle byly později nahrazovány bruslemi železnými. Stáří

pravděpodobně nejstarších nalezených kovových bruslí, které byly tvořeny

železným páskem zasazeným do dřevěné destičky, je odhadováno na dva tisíce

let (Hrázská, 2006).

Pokud budeme hovořit o prvopočátku sportů vycházejících z bruslení,

musíme nejdříve mluvit o bruslení jako takovém. To se mnohem později

rozdělilo na dvě různá sportovní odvětví: krasobruslení a rychlobruslení. Dějiny

bruslení se rozdělují na dvě hlavní časová období. První období se počítá

od pravěku až do první poloviny 19. století. Druhé období bruslařské historie

začíná v polovině 19. století a trvá až do dnešní doby moderního bruslení

(Mílová, Šinkovský, 2011).

O dalším vývoji bruslení se dozvídáme například na obrazech slavných

holandských malířů (Pieter Breughel, van Alstoot, Rembrandt), kteří několikrát

zachytili na svých plátnech oblíbené lidové zábavy na zamrzlých kanálech, které

byly typické pro holandské území. Dokonce byl uspořádán velký karneval

na ledě počátkem roku 1610 na dvoře císaře Rudolfa II. I přes mnoho překážek,

kterými byl vývoj bruslení provázen, si získávalo oblibu ve všech společenských

kruzích. Překvapivě i jeden z prvních propagátorů tělesné výchovy,

J. A. Komenský, řadil bruslení společně s plaváním mezi hry životu nebezpečné
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a nedůstojné. Již od 18. století se začaly pořádat rychlostní závody

na holandských zamrzlých průplavech. Ten, kdo chtěl získat hlavní cenu, musel

zvítězit nejméně padesátkrát v těchto velmi náročných závodech. Bruslení

se stalo velkou oblibou i v Paříži, kde se za vlády francouzského krále Ludvíka

XVI. bruslilo na zamrzlých jezírkách ve Versailles. Mnoho významných

osobností patřilo k milovníkům bruslení, kteří neváhali obout brusle. Mezi

ně patřil proslulý dobrodruh Casanova, německý básník J. W. Goethe

či F. Schiller (Hrázská, 2006).

3.1.2 Moderní bruslení

Významnou etapu vývoje bruslařských dějin zahájilo v roce 1744 skotské

město Edinburgh, ve kterým byl založen první bruslařský klub na světě. V roce

1722 vznikla i první kniha věnovaná bruslařské problematice „A Treatise on

Skating“ (Pojednání o bruslení). Její autor, důstojník Robert Johns, v ní popsal

základní bruslařské prvky – zejména oblouky, vlnovky a trojky (Hrázská, 2006).

Zakladatelem moderního bruslení je označován Američan Jackson Haines,

původním povoláním tanečník. Haines bruslil z počátku pouze pro radost,

v letech 1846 a 1865 však vyhrál mistrovství Spojených států a začal vystupovat

na exhibičních představeních. Jeho bruslení bylo považováno za vzor obratnosti

a elegance. Neustále se snažil propracovávat bruslařský styl a své jízdy

obohacovat o nové prvky. Podle Hainese rovněž vznikla první pravidla bruslení.

Později si tato pravidla vzala Mezinárodní bruslařská unie (ISU), založená v roce

1892, a s menšímu úpravami platila mnoho let (Hrázská, 2006).

3.1.3 Krasobruslení u nás

Bruslení se pomalu začalo šířit i do českých zemích, kde se stalo oblíbenou

zábavou Pražanů, kteří jezdívali na zamrzlé Vltavě. Značný vliv na vývoj

bruslení měl rovněž známý český sportovec Dr. Josef Rössler-Ořovský, který

roku 1888 založil Bruslařský závodní klub (BZK) v Praze. „Krasobruslení“ jako
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české označení sportovního odvětví se začalo používat od roku 1888 u příležitosti

prvního mistrovství Čech (Hrázská, 2006).

Začátkem dvacátého století udal Švéd Ulrich Salchow krasobruslení sportovní


[…]


ERV exspirační rezervní objem

FEV1 usilovně vydechnutý objem za první sekundu

FEV1/FVC poměr FEV1 ku FVC, Tiffeneaův index

FRC funkční reziduální kapacita

FVC usilovná vitální kapacita plic

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IPV intrapulmonary percussive ventilation

IRV inspirační rezervní objem
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ISU international skating union

kPa kilopascal

mmHg milimetr rtuťového sloupce

OA osobní anamnéza

PCO2 parciální tlak CO2

PACO2 parciální tlak CO2 v alveolech

PaCO2 parciální tlak CO2 v arteriální krvi

PE physical exercise

PEP positive expiratory pressure

pH power of hydrogen

RA rodinná anamnéza

RFT respirační fyzioterapie

RV reziduální objem

TLC celková kapacita plic

TV dechový objem

VA alveolární ventilace

VC vitální kapacita plic
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VC IN inspirační vitální kapacita plic

VD ventilace mrtvého prostoru

VE ventilace celých plic

VCO2 produkce CO2
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Příloha 1 Spirometr

Obrázek 3 Nádechový spirometr DHD Coach 2 (vlastní zdroj)
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Příloha 2 Hodnoty inspirační vitální kapacity plic

Obrázek 4 Hodnoty inspirační vitální kapacity plic (VitalityMedical, 2021)
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Příloha 3 Příklad cvičební jednotky

Statická dechová gymnastika

Cvik 1 - výchozí poloha: leh na zádech, pokrčené dolní končetiny, horní

končetiny položené na hrudníku k lokalizaci dechu

Obrázek 5 Lokalizované dýchání v lehu na zádech (vlastní zdroj)

Obrázek 6 Lokalizované dýchání v lehu na zádech (vlastní zdroj)
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Cvik 2 - výchozí poloha: leh na zádech, pokrčené dolní končetiny ve

vzduchu, horní končetiny položené na hrudníku k lokalizaci dechu

Obrázek 7 Lokalizované dýchání v lehu na zádech se zapojením přímých břišních svalů (vlastní zdroj)
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Cvik 3 - výchozí poloha: leh na zádech, pokrčené dolní končetiny ve

vzduchu, horní končetiny v předpažení, dlaně proti sobě, lokty mírně

pokrčené

Obrázek 8 Lokalizované dýchání v pozici 3. měsíce vývoje dítěte (vlastní zdroj)
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Cvik 4 - výchozí poloha: sed na patách, čelo opřené o zem, předloktí

položené na zemi před hlavou

Obrázek 9 Lokalizované dýchání v sedu na patách, čelo opřené o zem, předloktí položené na zemi

(vlastní zdroj)
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Cvik 5 - výchozí poloha: sed na patách, čelo opřené o zem, předloktí

položené na zemi před hlavou, úklon na jednu stranu – protažení hrudníku,

úklon na druhou stranu

Obrázek 10 Lokalizované dýchání v sedu na patách, čelo opřené o zem, předloktí položené na zemi,

úklon na levou stranu, protažení pravé strany hrudníku (vlastní zdroj)

Obrázek 11 Lokalizované dýchání v sedu na patách, čelo opřené o zem, předloktí položené na zemi,

úklon na pravou stranu, protažení levé strany hrudníku (vlastní zdroj)
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Cviky:

1. Klidové dýchání základním dechovým vzorem (nádech nosem, výdech

ústy)

2. Nádech nosem, preexspirační pauza 2 s, pasivní výdech ústy (postupně

jej aktivně prodlužovat), preinspirační pauza 2 s

3. Hluboký nádech nosem, při výdechu vyslovování písmene „š“

4. Snaha o lokalizované dýchání. Dechová pohyblivost je soustředěna do

oblasti hrudníku, břicha, zad a pánve.

5. Snaha o střídavé dýchání. Jeden nádech do oblasti hrudníku, druhý

nádech do oblasti břicha.
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Dynamická dechová gymnastika

Cvik 1 - výchozí poloha: vzpor klečmo, hlava v prodloužení páteře

1. S nádechem vyhrbit do „kočičky“

2. S výdechem vrátit do roviny

Obrázek 12 Vzpor klečmo, hlava v prodloužení páteře, výchozí poloha (vlastní zdroj)

Obrázek 13 Vzpor klečmo, hlava v prodloužení páteře, vyhrbení (vlastní zdroj)

97

Cvik 2 - výchozí poloha: leh na zádech, pokrčené dolní končetiny ve

vzduchu, horní končetiny v předpažení, dlaně proti sobě, lokty mírně

pokrčené

1. Rotace celého těla na jednu stranu

2. Vrátit zpět do výchozí polohy

3. Rotace celého těla na druhou stranu

4. Po dobu cviku volné dýchání

Obrázek 14 Lokalizované dýchání v pozici 3. měsíce vývoje dítěte, výchozí poloha (vlastní zdroj)

Obrázek 15 Lokalizované dýchání v pozici 3. měsíce vývoje dítěte, rotace celého těla doleva (vlastní

zdroj)
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Obrázek 16 Lokalizované dýchání v pozici 3. měsíce vývoje dítěte, rotace celého těla doprava (vlastní

zdroj)

Relaxační techniky

Techniky, které užívají střídavého napínání a uvolňování hybného svalstva

k dosažení celkového tělesného a duševního uvolnění. Při relaxaci se postupně

procvičují jednotlivé hlavní svalové skupiny. Proband se přitom učí rozlišovat

stavy napětí a uvolnění ve svalech. Důležité je si vědomě navodit hluboké

svalové uvolnění v jednotlivých oblastech těla a v celém těla zároveň. Probandi

si našli co nejpříjemnější polohu pro své tělo, zavřeli oči a poslouchali instrukce.

Postupně napínali a uvolňovali svaly a soustředili se na pocity uvolnění. Napětí

jednotlivých svalů trvá pět sekund, uvolnění pak deset až patnáct sekund.
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