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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Benešová Jméno: Aneta Osobní číslo: 482908
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Možnosti ovlivnění vitální kapacity plic u krasobruslařek v seniorské kategorii do 30
let

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka zvolila zajímavé a sobě blízké téma řešící možnosti ovlivnění vitální kapacity plic u krasobruslařek.
Sledováním parametrů měřených přístrojovou technikou získala objektivní výsledky pro posouzení míry efektivity
fyzioterapeutické intervence.
Diskuze k práci je podložena českými i zahraničními literárními zdroji. Literaturu autorka zdařile komparuje navzájem
a doplňuje vlastními názory.
Studentka pracovala po celou dobu velmi samostatně, možnost konzultací využila spíše až v konečné fázi tvorby.
Práce splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. Hodnotím stupněm A
(výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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